РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от".// " ^г^д, 2021 г. №
г. Петухово

Об утверждении Правил выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на
территории муниципального образования города Петухово Петуховского района

Курганской области

В соответствии с Законом Курганской области от 20 ноября 1995г. № 25 «Об
административных правонарушениях на территории Курганской области», Законом Курганской
области от 27 июня 2018г. №81 «Об отдельных вопросах упорядочения выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории Курганской области», с решением Петуховской
районной Думы от 27.02.2020г. №465 «О принятии части полномочий органов местного
самоуправления муниципального образования города Петухово органами местного
самоуправления муниципального образования Петуховского района» руководствуясь Уставом
Петуховского района Курганской области, Администрация Петуховского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории
города Петухово Петуховского района Курганской области, согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с порядком, установленным
Уставом Петуховского района Курганской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
Петуховского района по развитию сельских территорий.

Глава Петуховского района /^ //// И.В. Арзин

исп.Скутина Л.Н.
835235238465

Приложение к постановлению
Администрации Петуховского района
от 31 ^л>^ 2лг /года №
«Об утверждении Правил выпаса и
прогона сельскохозяйственных
животных на территории
муниципального образования город
Петухово Петуховского района
Курганской области»

Правила выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образованния города Петухово Петуховскогорайона Курганской

области

Настоящие Правила выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования города Петухово Петуховского района Курганской области (далее
-Правила) разработаны в соответствии с федеральным законодательством в области охраны
здоровья граждан, обеспечения санитарно-эпидимиологического благополучия населения,
охраны общественного порядка, ветеринарии, гражданским законодательством:

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей природной
среды»;

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
Закона Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей»;
Закона Курганской области от 27.06.2018г. №81 «Об отдельных вопросах

упорядочения выпаса и прогона скота сельскохозяйственных животных на территории
Курганской области».

Закона Курганской области от 29.11.1995г. №25 «Об административных
правонарушениях на территории Курганской области».

Правила устанавливают порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на
территории муниципального образования города Петухово.

Правила направлены на:
обеспечение интересов местного населения;
обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
защиту зеленых насаждений от потравы;
защиту рекреационных зон от загрязнения продуктами жизнедеятельности

сельскохозяйственных животных;
профилактику и предупреждение инфекционных болезней сельскохозяйственных

животных, а также болезней,общих для человека и животных.
Понятия и определения используемые в настоящих Правилах применяются в соответствии

с Законом Курганской области от 27.06.2018г. №81 «Об отдельных вопросах упорядочения
выпаса и прогона скота сельскохозяйственных животных на территории Курганской области».

1. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных

Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на огороженных пастбищах либо
на не огороженных пастбищах под надзором собственников сельскохозяйственных животных,
либо лиц, ими уполномоченных, с обязательным соблюдением норм нагрузки на пастбище.

Владельцы домашнего скота обязаны сопровождать домашний скот до места сбора стада и
передавать пастуху, а также встречать домашний скот после пастьбы в вечернее время. Прогон
сельскохозяйственных животных осуществляется по маршруту прогона сельскохозяйственных
животных согласно приложениям 9-16 к настоящим Правилам.

1.1. Свободное перемещение скота допускается в пределах:
- помещения, в котором содержится скот;

- огороженной территории земельного участка, принадлежащего владельцу скота с
применением мер, исключающих случаи выхода животного за пределы участка.

Вне указанных пределов передвижение скота допускается в специально установленных
местах выпаса сельскохозяйственных животных.

1.2. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в период с 1 мая по 1 ноября
на специально отведенных пастбищах, согласно приложениям 1-8 к настоящим Правилам.

1.3. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется индивидуально владельцем
скота либо в общественном стаде строго под наблюдением владельца или по его поручению
иного лица (пастуха). Выпас производится с 6.00 часов утра до 19.00 часов вечера. Каждый
владелец лично сопровождает и сдает утром и принимает вечером свой скот от пастуха.

Выпас лошадей на пастбищах муниципального образования города Петухово Петуховского
района Курганской области допускается лишь в их стреноженном состоянии.

1.4. Собственники сельскохозяйствееных животных и (или) пастухи обязаны:
- осуществлять постоянный надзор за живоными в процессе их пастьбы (выгула) на

неогороженных территориях, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для
этих целей;

- не допускать потраву и порчу сельскохозяйственных сенокосов, посевов и иных
сельскохозяйственных угодий, повреждения или уничтожения насаждений и других культур;

- соблюдать правила пожарной безопасности, а в случае возникновения пожаров-
организовать их тушение;

- исключать возможность выхода скота на сельскохозяйственные угодья, на территории
учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности, а также на территории больниц, школ, детсадов, спортивных и детских
площадок, парков, скверов, мест захоронений;

- содержать сельскохозяйственных животных в ночное время в загонах.
1.5. Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных в режиме безнадзорного

выгула на улицах и других составных частях населенных пунктов, а также в местах или в
условиях, при которых ими может быть осуществлена потрава сельскохозяйственных посевов и
насаждений, их повреждение и уничтожение, а также могут быть созданы помехи движению
транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования. За негативные
последствия, связанные с неорганизованным выпасом сельскохозяйственных животных,
персональную ответственность несет его собственник.

1.6. Не допускается передвижение скота на территории населенного пункта без
сопровождения.

2. Ответственность владельцев сельскохозяйственных животных.

2.1. Выпас (прогон) сельскохозяйственных животных вне специально отведенных мест и
маршрутов прогона, определенных в соответствии с настоящим регламентом, влечет
ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

2.2. Применение штрафных санкций не освобождает нарушителя в соответствии с
действующим законодательством от обязанностей:

- по возмещению причиненного его скотом материального ущерба юридическому или
физическому лицу;

- устранения допущенных нарушений.

ЗУ1 КМП

Приложение 1 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации

Петуховского района
от « ^У » ̂ &л 2021 года №

ЗУ 7

• I

Петухов»

Петухово

ЗУ 3

ЗУ 4

О

ЗУ 5

' 6 (контур 1;

Приложение 2 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района

Приложение 3 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации

Петуховского района

Приложение 4 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района
от « ^/ » ,^^х-с/_2021 года№

Приложение 5 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района

Приложение 6 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района
от « _з / ж.-, <&•-<-.,• 2021 года №

Приложение 7 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района
от « -.?/ » . ̂ ^^._2021 года №

щшвммшм

Приложение 8 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района
от « ^/ » ,^*^ 2021 года №

Приложение 9 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района
от «^1/_»_^±ал_2Ш года №

1 .

Приложение 10 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района
от« ̂  » ,+^<х+л 2021 года №

.̂

Приложение 11 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района
от « ̂  » ^^**и> 2021 года №

•*4

Место соора
табуна
пастухом

Приложение 12 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района
от « Л »^х^ 2021 года №

го. Съезд»:.
"ЧЩ;

ул.

Место соо|>л
табуна
пастухом

Приложение 13 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района
от « 34 » 1^х^> 2021 года №

Место соора
табуна
пастухом

^^щИр^

.
2341 км **

Приложение 14 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района
от « ̂  » т^ох^ 2021 года №

I Место
табуна
пастухом

\

•

Место сбора
табуна
пастухом

Петуково

Приложение 15 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района

от « ^/ » ̂ о ь̂ 2021 года №

2541

Приложение 16 к Правилам выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования город Петухово
Петуховского района Курганской области
утвержденных постановлением Администрации
Петуховского района
от « .// » ^^х*у 2021 года №